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Notat om internationale lægemiddelvirksomheders adgang til det danske marked 

Celgene ser særdeles positivt på regeringens ønske om at prioritere life science fremadrettet. 

Vi er i modsætning til andre hovedaktører inden for det danske life science område en 

udenlandsk ejet virksomhed. Det betyder, at vores fokus er et andet end flere af de store 

virksomheder, der har Danmark som det primære hjemmemarked.  

Adgangen til markedet er blevet sværere 

I debatten omkring life science fylder særligt innovation, investering og rammevilkår meget, 

og det er også vigtig, men det kan ikke stå alene. Det er helt naturligt, at det især er de store 

danske virksomheder, der allerede har adgang til hjemmemarkedet, som sætter den politiske 

dagsorden på området. Men for Celgene, der gerne vil investere i Danmark, er en nem og let 

adgang til det danske marked imidlertid det helt afgørende fokus, og her oplever vi aktuelt 

nogle udfordringer. Flere produkter, der anvendes andre steder i Norden, bliver 

f.eks. ikke medtaget i behandlingsvejledninger i Danmark. Der synes at været en glidning i 

retning af, at Danmark bliver mere lukket end de resterende skandinaviske lande, hvilket kan 

skyldes såvel formelle som uformelle krav og kriterier i processen. Konsekvensen er, at det 

bliver svære at tiltrække investeringer til Danmark, når der er hindringer i forhold til 

adgangen. Det er klart, at selve godkendelsen af behandlingsformer ligger under Sundheds- og 

Ældreministeriets ressortområde, og at Erhvervsministeriet ikke som sådan har noget at gøre 

hermed. Vi mener dog, at det også er vigtigt for Erhvervsministeriet, da det i sidste ende kan 

få konsekvenser for investeringsvilligheden og dermed væksten i Danmark. 

Appel til de politiske beslutningstagere  

I forlængelse af ovenstående appellerer vi til, at man retter blikket mod de udfordringer, der 

forekommer for udenlandske lægemiddelvirksomheder, der søger adgang til det danske marked 

(jfr. bl.a. problematikken omkring behandlingsvejledninger). Vil man tiltrække flere 

udenlandske investeringer til life science området, er det nemlig afgørende specifikt at se på 

adgangen til det danske marked. Vi håber således, at dette vil indgå i overvejelserne, når der 

skal vedtages en ny politik på life science-området. 
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